rallentamento temporaneo negli ordini di dissipatori di calore da parte di un importante cliente,
mentre il comparto Getters & Dispensers (calo organico pari a -4%) è stato penalizzato dal calo
strutturale del settore delle lampade fluorescenti, nonché da un momentaneo calo nel segmento
healthcare per temporanei problemi produttivi interni, dovuti anche a rallentamenti nella catena di
fornitura. Sempre nel business Getters & Dispensers, è da segnalare la leggera crescita del segmento
organic electronics, trainato dalle vendite dei nuovi prodotti avanzati per applicazioni 5G e per
ossimetri sul mercato cinese.

L’utile industriale lordo della Divisione Industrial è stato pari a 9,5 milioni di euro nel primo trimestre
dell’esercizio 2023, in leggera crescita (+2,3%) rispetto a 9,3 milioni di euro nel corrispondente
periodo del 2022, trainato dalle maggiori vendite SMA Materials, che compensano il calo di

(Importi espressi in migliaia di euro)

Q1 2023
Riclassifica per
operazione di

cessione

Q1 2023
proformato

Q1 2023 Q1 2023
Riclassifica per
operazione di

cessione

Q1 2023
proformato

Q1 2023 Q1 2023 Q1 2023 Q1 2023
Riclassifica per
operazione di

cessione

Q1 2023
proformato

Ricavi 18.811 (487) 18.324 6.594 31.211 (31.211) 0 1.923 1.608 11 60.158 (31.698) 28.460
Costo del venduto (9.347) 523 (8.824) (3.671) (17.233) 17.233 0 (1.658) (1.558) (58) (33.525) 17.756 (15.769)
Risultato industriale lordo 9.464 36 9.500 2.923 13.978 (13.978) 0 265 50 (47) 26.633 (13.942) 12.691

% su ricavi 50,3% -7,4% 51,8% 44,3% 44,8% 44,8% n.a. 13,8% 3,1% n.s. 44,3% 44,0% 44,6%

Spese operative e altri proventi (oneri) (3.682) 91 (3.591) (2.039) (3.950) 3.950 0 (437) (722) (8.822) (19.652) 4.041 (15.611)
Risultato operativo 5.782 127 5.909 884 10.028 (10.028) 0 (172) (672) (8.869) 6.981 (9.901) (2.920)

% su ricavi 30,7% -26,1% 32,2% 13,4% 32,1% 32,1% n.a. -8,9% -41,8% n.a. 11,6% 31,2% -10,3%

Proventi finanziari 2.374 (1) 2.373
Oneri finanziari (804) 69 (735)
Perdita per riduzione di valore di crediti finanziari e altre attività finanziarie (161) 0 (161)
Quota del risultato di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 0 0 0
Utili (perdite) su cambi 27 (21) 6

Risultato prima delle imposte 8.417 (9.854) (1.437)

Imposte sul reddito (3.251) 2.544 (707)

Utile (perdita) da attività operative in esercizio 5.166 (7.310) (2.144)

Risultato derivante da attività operative cessate 0 7.310 7.310

Utile (perdita) del periodo 5.166 0 5.166

SAES Packaging Non Allocato TotaleSEAS ChemicalsSAES Industrial
SAES High

Vacuum
SAES Medical Nitinol

(Importi espressi in migliaia di euro, eccetto %)

Divisioni e Business Q1 2023 Q1 2022

Variazione
totale
(%)

Variazione
organica

(%)

Effetto
cambio

(%)

Getters & Dispensers 11.463 11.738 -2,3% -4,0% 1,7%
Sintered Materials 2.278 2.560 -11,0% -14,9% 3,9%
SMA Materials 5.070 3.441 47,3% 43,7% 3,6%
SAES Industrial 18.811 17.739 6,0% 3,6% 2,4%

Gruppo SAES – Comunicato Stampa

8

marginalità nel comparto Sintered Materials, penalizzato da temporanei rallentamenti nell’output
produttivo.